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Abstrakt

Hledání nejvhodnějšího managementu lesů v období, kdy v Evropě narůstá frekvence výskytu

větrných a kůrovcových kalamit, je velkou výzvou pro lesníky, a především správce

chráněných území. Prohloubení odborných znalostí o efektivitě a důsledcích zvolených

postupů jsou nezbytným podkladem pro optimalizaci managementu.

Tato diplomová práce v první části shrnuje informace o ekologii lýkožrouta smrkového,

přírodních disturbancích, které se vyskytují ve středoevropských lesích, a metodách jejich

asanací. Druhá část práce je věnována zhodnocení dat prostorové distribuce a dynamiky šíření

kůrovců ve vybraných lokalitách v NP Šumava a dat o zmlazení. Byla využita data z vlastního

terénního výzkumu, lesnických hospodářských plánů Lesní správy Prášily a záznamy

kůrovcového dřeva z lesnických map z let 2000 až 2006.

Bylo zjištěno, že výskyt kůrovcových stromů je korelován s výskytem v předchozích letech

a ani aplikace aktivního managementu, tj. kácení a odvoz kůrovci napadených stromů, šíření

kůrovců neeliminuje. Navíc aktivní management způsobuje fragmentaci porostů zvyšující

riziko jejich dalšího rozpadu a na vytvořených pasekách se vyskytuje menší počet a druhově

omezenější přirozené zmlazení. Aplikace pasivního managementu, tj. ponechání

samovolnému vývoji, bylo shledáno coby vhodnější především pro ekologicky cenné části

chráněných území.

Klíčová slova: kůrovec, lýkožrout smrkový, management, Národní park Šumava
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Abstract

Search for the most appropriate forest management in the period of increasing frequency

of windstorm and bark beetle outbreaks is a big challenge for foresters and mainly

for managers of protected areas. A better knowledge of effectiveness and ecological

conseguences of applied methods is necessary for good management of forest ecosystems.

The ecology of European spruce bark beetle, natural disturbances occurring in Middle

European forests and post-disturbance meausres are reviewed in the first part of this master

thesis. Analysis of data about the spatial distribution and dynamics of bark beetle spreading

in one of the forest districts of the Šumava National Park and the data about forest

regeneration are published in the second part. Own field records together with data from the

forest management plan and maps with records of occurrence of the bark beetle infected trees

in study area between 2000 and 2006 were used in this study.

The significant correlations between occurrence of the bark beetle infected trees and their

occurrence in previous years were found. The active management (cutting down

and removing of bark beetle infected trees) can’t eliminate the bark beetles outbreak.

Moreover, the active management causes the fragmentation of canopy and increases

the risk of further degradation of the forest. Additionally, a lower number of seedlings

together lower biodiversity of natural regeneration were found in plots with the active

management. Passive, i.e. non-intervantian, management is recommended as more

appropriate for ecologically valuable parts of protected areas.

Key words: bark beetle, European spruce bark beetle, management, Šumava National Park
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1. Úvod

Lýkožrout smrkový (Ips typographus) společně s dalšími druhy kůrovců jsou

přirozenou součástí ekosystémů jehličnatého i smíšeného lesa, a při narušení porostů

například vichřicí či zlomy mokrým sněhem dochází k nárůstu jejich populační hustoty

(Jonášová, 2013). Ke gradaci, v hospodářských lesních porostech nazývané „kalamita“,

dochází velmi snadno především v porostech rostoucích na nevhodných stanovištích,

ekologicky oslabených například acidifikací či stresovaných suchem. Lýkožrout smrkový

má obrovský hospodářský význam (Öhr, 2012). V důsledku žíru kůrovců stromy hynou

a mohou být zničeny miliony krychlových metrů dřeva. V České republice v posledním

desetiletí dochází ke zvýšenému výskytu kůrovcových kalamit (Knížek, 2016). Lýkožrout

smrkový má vhodné podmínky mimo jiné také v oblasti Šumavy, kde smíšené porosty nižších

poloh s bukem, jedlí a smrkem nahradily monokultury smrku (Kindlmann et al., 2012).

Vlastníci lesů mají povinnost řešit gradaci lýkožrouta smrkového podle lesního zákona

289/1995 Sb., ze dne 3. listopadu 1995 O lesích a o změně a doplnění některých zákonů. Lesy

Národního parku Šumava nejsou a priori lesy určené k hospodářskému využití, a proto

je třeba při hledání optimálního managementu lesů postižených kůrovcovou gradací zohlednit

nejen efektivitu zvolených protikůrovcových opatření, ale také řadu ochranářských omezení

(např. lokální výskyt zranitelných přírodních stanovišť nebo hnízdění zvláště chráněných

druhů citlivých na rušení).

Cílem této diplomové práce je zhodnotit terénní záznamy o výskytu kůrovců z lesnických

hospodářských map pořízených na Lesní správě Prášily v západní části NP Šumava

a s využitím údajů o charakteru kůrovci napadených porostů přispět k pochopení populační

dynamiky tohoto dřevokazného hmyzu a zhodnotit efektivitu prováděných protikůrovcových

opatření. S cílem hodnotit vliv prováděných managementů v porostech postižených

kůrovcovou gradací bylo dále zkoumáno zmlazení v lokalitách s různým managementem

(stojící souše, ponechané vývraty, paseky). Lze očekávat, že získané poznatky budou využity

v budoucnosti při nastavení efektivnějšího managementu lesních ekosystémů v národních

parcích a dalších chráněných územích.
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2. Disturbance, kůrovec a typy aplikovaných managementů

2.1 Dynamika lesních ekosystémů

Dynamika lesních ekosystémů je velmi často předmětem zájmů ekologů a lesníků

ve střední Evropě. Pozornost je věnovaná lesům přírodě blízkým, které jsou často nesprávně

označované za lesy přirozené (skutečné přirozené lesy se v ČR prakticky nevyskytují).

V lesech přírodě blízkých často probíhaly hospodářské zásahy, ale hospodaření zde bylo

vyloučeno v delším nebo kratším období posledních let (Križová & Ujházy, 2007).

Acidifikace

V druhé polovině 20. století byly lesy v České republice, podobně jako i v dalších

oblastech Evropy, postiženy výrazným znečištěním ovzduší a ekologickými zátěžemi, které

způsobily značné fyziologické oslabení porostů především v nejvyšších horských polohách.

Oslabení porostů se projevovalo specifickými znaky, a to konkrétně defoliací, žloutnutím a

nekrózami porostů (Vacek et al., 2006). Také území Šumavy a zdejší lesní ekosystémy byly

do jisté míry ovlivněny kyselou depozicí (Majer et al., 2003). Tato situace má negativní

dopady nejenom na produkci, ale i na ekologické funkce lesa, a to i na jejich rezistenci vůči

napadení (např. hmyzími škůdci) či na houbové patogeny. Tyto faktory vedou k narušení

struktury ekologické stability a biologické rozmanitosti (Vacek et al., 2006). Velmi důležitým

úkolem pro lesní hospodářství a ochranu přírody a krajiny je forma regenerace a stabilizace

těchto porostů.

Disturbance

Disturbance jsou hlavní silou, která řídí dynamiku většiny lesních ekosystémů ve světě

(Frelich, 2002). Ve střední Evropě jsou vítr a hmyzí kalamity považovány za jeden

z významných činitelů, které mohou ovlivňovat dynamiku lesa (Obr. 1; Svoboda, 2007).

Disturbance (narušení, poškození lesa, kalamity, katastrofy) představují významné a často

náhlé změny v ekosystémech (Križová & Ujházy, 2007). Disturbance jsou spojené hlavně

s odumřením dospělých porostů dřevin. Po disturbanci ekosystém překonává podstatné změny

ve vnitřní struktuře, vztahy mezi jeho složkami a procesech (Pickett, 1985). K nejdůležitějším

přírodním disturbancím přírodních a i obhospodařovaných lesů ve střední Evropě patří

vichřice (Fischer et al., 2002). Vyskytují se jak velké bouře, kde škoda na lesních porostech

může činit více než desítky milionů m
3
, ale i bouře lokálního typu, které mají vliv na porosty

místí úrovně.

10

Pochopení přírodních disturbancí (Obr. 2), které se stále častěji vyskytují v evropských lesích,

je nezbytnou podmínkou pro posun k ekologickému a přírodě blízkému hospodaření. Poznání

příčin a důsledků, ať se jedná o disturbance způsobené bouřemi nebo jsou lesy poškozené

ohněm či kalamitami hmyzu, je velmi důležité (Fischer et al., 2002). Kalamity a těžko

předvídatelné události leckdy vyvolávají u správců území potřebu rychlé akce, ale není

ojedinělé, že v obavě z prodlení zahájí činnosti, které mohou vyvolat větší dopady

na ekosystém než samotná disturbance (Foster & Orwig, 2006). Těžba v oblastech, které jsou


[…]


těžebně-dopravními zásahy.

Druhově nejbohatším managementem byl vyhodnocen management stojících souší. Jonášová

(2004) ve své studii prokázala, že regenerační procesy probíhají v odumřelých porostech

velice úspěšně, což se podařilo prokázat i u pasivního managementu stojících souší v naší

studii. Z dřívějších výzkumů (Jonášová, 2001) je známé, že v uschlých porostech, které jsou

ponechány samovolnému vývoji, je možnost nálezu i mladých semenáčků, které vznikají

až po odumření porostů, což znamená, že se semena mohou rozšířit i ze vzdálenějších stromů,

které přežili. Postupným rozpadem horního patra se dále předpokládá zlepšení světelných

podmínek, které povede k lepšímu odrůstání zmlazení (Zenáhlíková et al., 2011).

Silně redukované počty semenáčků jednotlivých druhů dřevin byly nalezeny na pasekách.

Růstem smrku na nepřirozených podmínkách (holině) lze očekávat spíše jednotvárný porost

(Jonášová, 2004). Jednotvárné smrkové porosty s nedostatkem mrtvé dřevní hmoty

se působením kůrovce začínají měnit ve více otevřené porosty se vzrůstajícím podílem
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původních listnáčů jeřábů a buků (Jonášová, 2004). Kůrovec v takových místech působí jako

prostředek obnovy přírodního charakteru smrkových lesů změněných v minulosti (Jonášová,

2004).

Úspěšnost přirozeného zmlazení může být limitováno nevhodnými podmínkami pro klíčení,

ale také nízkým přežíváním semenáčků (Granhus et al., 2008). Přežívání a vývoj semenáčků

ovlivňuje řada přirozených biotických i abiotických faktorů. K nejdůležitějším faktorům patří

mráz, pohyb sněhu, poškození zvěří a konkurence přízemní vegetace. Proces přirozené

obnovy v horských polohách také ztěžuje nepříznivý vliv klimatu a dlouhá perioda

semenných let (Zenáhlíková et al., 2011). Světelné poměry, vnitrodruhová konkurence

i konkurence ostatních nízkých rostlin vedou k vysoké úmrtnosti nejmladších generací smrku

do 4-5 let (Jonášová & Prach, 2004).

Přirozená obnova je předpokladem trvalosti a dynamické vyváženosti přírodního

společenstva. Může však probíhat pouze na místech, kde se podmínky pro tento proces

vytvářejí odumřením nebo rozpadem jednotlivých složek starší generace. Po každém narušení

přírodní cenózy následuje její regenerace (Zenáhlíková et al., 2011). Disturbance tedy

neohrožují existenci lesa a naopak slouží k obnovení lesů a napomáhají její regeneraci.

První obrat od tradičního lesnického přístupu nastal v národním parku Bavorský les, kde bylo

souvislé území jádrové zóny ponecháno bez zásahů po polomech již v letech 1983 a 1984

a následném rozmnožení kůrovce (Jonášová, 2004).
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6. Závěr

V rámci této diplomové práce byla zjištěna řada poznatků o aplikaci pasivního a

aktivního managementu, uplatňovaných postupech a jejich vlivu na lesní ekosystémy

v národním parku.

Hlavím cílem této diplomové práce bylo zhodnotit terénní záznamy o výskytu kůrovců

z lesnických hospodářských map v LHC Prášily a tím přispět k pochopení populační

dynamiky lýkožrouta smrkového a zhodnocení efektivity prováděných protikůrovcových

opatření. Po orkánu Kyrill v roce 2007 se strhla napříč společností velká řada diskusí o tom,

jak nejlépe předcházet kůrovcovým gradacím a jak zasahovat, když se tato situace objeví.

Tato studie dokládá, že ani těžby stromů napadených kůrovcem nemusí zabránit gradaci

lýkožrouta. V období před velkoplošnou disturbancí, za kterou můžeme považovat orkán

Kyrill, byl opakovaně zaznamenán výskyt kůrovce v porostních skupinách, které byly

v předchozích letech asanovány těžbou, případně v jejich blízkém okolí. Zároveň docházelo

k tomu, že na těžené plochy navazovaly další lokální polomy, které bylo nutné asanovat.

Tímto dochází k typické spirále vítr – kůrovec – vítr a významné fragmentaci porostů

(Grodzki et al., 2010).

V rámci diplomové práce byl dále zkoumán vliv prováděných managementů (stojící souše,

ponechané vývraty, paseky) v porostech postižených kůrovcovou gradací na zmlazení, kde

tyto typy managementů byly uplatňovány. Byly zjištěny rozdíly ve výskytu zmlazení mezi

typy managementu a také substrátu, na kterých semenáče dřevin rostou. Jednoznačným

důkazem pro preferenci pasivního managementu jsou vyšší počty i druhová pestrost semenáčů

dřevin, které byly v oblastech stojících souší a ponechaných vývratů nalezeny.

Závěrem lze konstatovat, že aktivní management (tj. kácení a odvoz kůrovcem napadených

stromů) není možné považovat za zcela efektivní a universální nástroj k zastavení šíření

kůrovců. Naopak fragmentace porostů může zvyšovat nestabilitu porostů a zvyšovat

pravděpodobnost rozpadu při dalších vichřicích. Aktivní managementová opatření také

zhoršují stanovištní podmínky a limitují přirozenou obnovu lesa. V porostech ponechaných po

velkoplošné disturbanci (vítr & kůrovec) samovolnému vývoji lze předpokládat úspěšnější

obnovu porostů s větším počtem a druhovou pestrostí mladých dřevin. V odborné vědecké i

ochranářské literatuře již existuje řada publikací z různých oblastí Evropy, které podporují

aplikace tohoto přístupu alespoň ve zvláště chráněných územích.
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Tato práce přináší obdobné poznatky konkrétně z území NP Šumava a lze doufat, že přispěje

k nastavení efektivnějšího managementu lesních ekosystémů v českých národních parcích a

dalších chráněných územích.
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