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Typ cíle a název
DP

Diplomová práce se zabývá především zhodnocením dat prostorové
distribuce a dynamiky šíření kůrovců ve vybraných lokalitách v NP Šumava
a dat o zmlazení. Autorka zjistila, že výskyt kůrovcových stromů je
korelován s výskytem v předchozích letech a ani aplikace aktivního
managementu, tj. kácení a odvoz kůrovci napadených stromů, šíření kůrovců
neeliminuje, že aktivní management způsobuje fragmentaci porostů zvyšující
riziko jejich dalšího rozpadu a na vytvořených pasekách se vyskytuje menší
počet a druhově omezenější přirozené zmlazení a že ponechání
samovolnému vývoji je vhodnější především pro ekologicky cenné části
chráněných území.
Práce je vhodně rozdělena do 7 kapitol, přičemž těžiště práce - Výsledky -
zaujímají podstatnou část práce.

Vlastní přínos a
náročnost

Autorka jednoznačně projevila schopnost samostatné vědecké práce.
Důležité je zdůraznit praktický význam práce pro současnou diskusi ohledně
správného managementu v NP Šumava.

Otázky a hypotézy Práce má jasně definovaný cíl: zhodnotit terénní záznamy o výskytu kůrovců
z lesnických hospodářských map pořízených na Lesní správě Prášily v
západní části NP Šumava a s využitím údajů o charakteru kůrovci
napadených porostů přispět k pochopení populační dynamiky tohoto
dřevokazného hmyzu a zhodnotit efektivitu prováděných protikůrovcových
opatření. Testované hypotézy jsou posléze zcela přesně definovány
v Metodice.

Design metody a
data

Použitá data představují výsledky sledování prováděné Správou NP Šumava.
Dat je dostatečné množství pro provedení adekvátních statistických analýz.
Použité statistické metody (především ANOVA, mnohonásobná regrese) jsou
zcela jednoznačně adekvátní zpracovávanému tématu, jsou dostatečně
popsány a vhodně vybrány.

Zpracování dat

Numerické a statistické hodnocení je adekvátní.
Presentace dat Tabulky a grafy jsou odpovídající, jejich grafická kvalita je velice dobrá.

Popisky náležitě vysvětlují obsah obrázků či tabulek, čtenář pochopí jejich
význam i bez konzultace s hlavním textem.
Měl bych drobnou poznámku k tabulkám – uváděné počty desetinných míst
jsou neadekvátní přesnosti měření a měly by být redukovány.

Interpretace dat

Výsledky jsou adekvátně a logicky zhodnoceny a diskutovány s dostupnou
literaturou.

Literatura

Literární rešerše, množství a skladba zdrojů jsou odpovídající tématu.
Logika textu a
formální úprava

Formulační schopnosti autorky jsou velice dobré, práce je čtivá a
srozumitelná. Text je logicky strukturován, překlepy jsem nezaznamenal.
Grafika je adekvátní.

Závěrem chci podotknout, že práce by po náležitém zestručnění zasloužila
publikovat v recenzovaném časopise.

výsledná
známka